O 4 uibus,

uibus, & non atrocib. Doct. adduct, per Farinac. ibi, n. 16. & sub. n. 18 idem dicit in atrocibus, & in criminis laesae maiestatis, vide Farinac. q. 120. n. 147. & seq. & quid in assassinio, q. 123. nu. 77. & seq. & in crimine veneni, q. 122. nu. 14. & ieqq. late Laurent. de consil. 169. per totum, & in multis alijs casibus, ut in homicidio, in delicto, quod de facili possit trahi in exemplum, in delicto accessorio, quando fuit ex conatu pars offensa, vel laesa, in crimine raptus, in crimine lenocinij, vide eude Farinac. q. 124. fere per totam: & quid in mandato ad homicidiu, late Cabal. cas. 42.

Et quid in falsae monetæ cussione, idem Caball. cas. 27. per totum, Caualc. de brac. Reg. p. 4. n. 196. dicit ipse, quod idem erit, quando fuit deuentum in atrocissimis, non ad actum proximum, sed tantum patet fecit amico suo desiderium delinquendi atrocissime, & diu occasionem, & tempus dixerit expectasse, sed adhuc nostra non fuerit commoditas ad delinquendum; & plus subdit, quod solitus similia facere posset etiam poena ordinaria puniri, & quod in atrocioribus imponi possit, poena mortis naturalis insperata qualitate rei, conatu, & enormitate criminis post alios, quos allegat Bonifac. de furt. §. 3. nu. 52. & 59.

Et in plerisque locis idem dispositum reperitur per statuta, prout in crimine sodomiae in Hispania, per lege 1. titulo 2. libro 8. recep. 11. vt refert Hieron. Hisp. d. quæst. 540. num. 1. licet de iure communi in isto crimine aliter sit sanctum, ut testatur Menoch. cas. 286. n. 16. & sequitur Clar. §. sodomia, n. fin. & q. 92. Prax. Archiep. Neapol. c. 68. n. 2. in fin. dicit, quod in illa Curia Archiepis. pro tentato vitio nefando infligitur pena triremum, & de iure comm. imponitur deportatio, & ibi in Addition. dicit, quod si deuenerit delinquens ad actum proximum, possit etiam puniri poena mortis, si verè deuenerit ad actum remotum, tunc puniatur poena deportationis, & sic triremum, & semper in utroque casu pro tentato vitio nefando debeat priuari beneficijs, & adeat consilium Farinac. 25. sed in Clerico vigore Bullæ Pij Quinti non sufficit vincus actus delicti per verbū exercete, sed quod pluries deliquerit in isto crimine. Nauarr. c. 27. n. 249. Prax. Archiep. Neapol. d. c. 68. n. 1.

Ac in crimine præditionis contra Regem; idem disponitur in dicta lege secunda, ut firmat idem Hier. Hisp. d. q. 540. n. 3. vbi refert, quod in illa l. 1. referuntur etiā alia delicta grauissima, in quibus punitur effectus, licet non sequatur effectus. Et in exoneratione sclopī contra aliquem, etiamsi nulla sequatur offensio, ut in plerisque locis puniatur poena furcarum, & in confisicatione bonorum, testatur Caball. cas. 152. numero 1. & in statu Ecclesiastico per bannimenta generalia idem dispositum reperitur, sequuta tamen offensione aliqua in persona.

Ac etiam magis procedit, quando fuit deuentum ad actum proximum, & qui sit multum propinquus, & proximus delicto. Gram. decis. 64. nu. 3. decis. Auenion. 92. n. 1. vers. cum hoc enim, Mascard. de probat. concl. 138. n. 2. & seqq. Hond. cons. 98. n. 11. vol. 1. qui actus proximus sit quedam pars delicti extrinseca sine qua delictum non poterat executioni demandari. Decis. Auenio. 62. n. 1. vers. Ad hoc enim & ibi ponit exempla in præparatione armorum, in congregacione armatorum, in funibus, scalis, ferramentis, veneno, fractura, & similibus.

2 Delicta atrocia, & atrocissima, quæ dicantur arbitrio Iudicis remittitur, Couar. in Clem. sifuriosus, p. 2. §. initium, n. 6. de homicid. in 6. sed vide Farinac. q. 18. n. 61. & seqq. & quæ sint exceptuata, vide Caualc. de Brach. reg. p. 1. n. 63. & sub nu. 49. 54. 63. 77. & 85. & ibi late ponit, quæ dicantur grauia graviora, & grauissima, & quæ enormia, & enormissima, & atrocia, & atrocissima,

3 Tamen Aduocatus aduersus prædicta insurgat, & ista opinio non sit tuta de iure communi, cum etiam multi teneant, quod conatus, non consumato effectu, non puniatur poena ordinaria, sed alia extraordinaria. Alexan. in addit. ad Bar. in l. qui ea mente, in litt. C. ff. de furt. Alber. in d. l. si quis non dicam rapere, n. 3. & numer. 9. Bologn. in repet. lege 1. §. hæc autem, num. 17. ff. quod quisque Iuris. Mar. in l. 15. qui cum telo, num. 75. & seqq. C. de sicc. num. 75. vbi testatur de veriori, & num. 79. loquitur etiam quando deuentum fuerit ad actus exteriores, & in l. qui fallam nu. 8. ff. de fals. Gram. decis. 2. nu. 23. Clar. q. 92. vers. Scias tamen, Barth. Teg. in tract. crim. pag. 19. nu. 1. & seq. & de veriori, & communiori opinione testatur Moder. Roman. quæst. 124. num. 20.

Et tueatur Aduocatus, quod ista opinio procedat, etiamsi fuerit deuentum ad actum proximum, & quod agatur de delicto atrocissimo, ut non puniatur poena ordinaria, sed alia extraordinaria. Butrigar. in l. quisquis. colum. 2. vers. aut propter. C. ad legem Iul. Maiest. vbi de veriori, Capr. concl. 66. num. 14. Teg. in tract. crim. parte 7. num. 9. & seqq. vbi de communi. Gram. vot. 8. num. 6. & seqq. & num. 15. vbi etiam de communi. Andr. Gayl. de pace public. lib. 1. cap. 14. numer. 16. etiam de communi late Carald. consil. 55. tom. 2. crim. vbi Petr. de Socin. consil. 98. num. 5. & seqq. vbi de veriori opinione. Moder. Roman. q. 124. num. 37. vbi alios allegat, & num. 40. de magis recepta opinione. Bertazz. consil. 115. nu. 5. in fin. & n. 6. consil. 274. num. 15. Ludouic. a Peg. decis. 7. nu. 9. Et quod in alijs delictis non atrocissimis non puniatur conatus pena ordinaria, sed alia extraordinaria. Doctor. adducti per Farinac. d. quæst. 124. nu. 50. & seq.

Etiam in crimine falsitatis, ac in furto, & quando delictum, si fuisset factum, nemini nocuerit; in crimine adulterij, ac penitus conventionalibus, ac quando agitur ad interesse partis, & in alijs casibus, quos late ponit Farinac. d. q. 124. cap. 1. per totum. Et quod si non fuerit deuentum ad aliquem actum exteriorem, non sit punibilis conatus, Affl. in constit. asperatum, num. 2. fol. 48. Bolen. in repet. l. capitalium. S. famulos. num. 79. & seq. de pœn. vbi de com. Io. Bapt. Bonifat. de furt. §. 3. num. 49.

Et quod si fuerit deuentum ad aliquem actum remotum, erit locus penitentiae ad pœnam euadendam. Menoch. cas. 170. nu. 9. Capr. reg. 66. Mascard. concl. 304. Caualc. de braah. Reg. parte 4. num. 195. & seq. vbi infert, quod solus tractatus de occidendo non sit punibilis, si ad aliquem actum saltē remotum non fuit deuentum, si nemo laesus fuerit, vel sponte penituit, vel fuit impeditum, non puniatur. Bonif. d. §. 3. num. 51. vbi alios allegat, etiamsi fuerit deuentum ad aliquem actum remotum, sed sub num. 53. dicit, quando fuit impeditum furari, vel quia timeat propalari, debeat puniri pœna extraordinaria.

4 Et in specie, in pœna spirituali, prout in censura Eccle.

Ecclesiastica, vel excommunicatione, ad illam incur-
rendam requiratur cōsumatio actus, seu delicti, Mars.
in l. is, qui cum telo, nu. 28. c. de sic. Fely. in c. 1. nu. 10.
extra de prae sumpt. & in Tract. de conat. colu. 2. vers.
& dicit Cardinalis, & colum. 3. vers. fallit. 6. Anch. in
cap. qui bona. col. 8. in princ. 17. q. 1. Soccin. reg. 31. in
7. fallent. Card. Alban. conf. 14. num. 18. Menoch. cas.
360. nu. 89. Cauacan. d. par. 4. nu. 96. vbi dicit, Cleri-
cum tentantem aliquem occidere non esse irregula-
rem; & ob id, si quis vibraret Baculum contra Cleri-
cum, & eum non percutiat, non sit excommunicatus,
Felyn. in d. cap. 1. nu. 10. Nouell. in reg. 114. fallent. 6.
Duenn. reg. 99. limit. 1. Menoch. cas., 60. n. 89. Prout
non incurritur in pēnam irregularitatis, nisi sequatur
offensa, & non sufficiat voluntas committendi homi-
cidium, Henric. Boich. in cap. 1. nu. 26. & num. 28. ex-
tra de eo, qui mitt. in poss. vbi declarat non proce-
dere in crimen asassinij, Couarr. in Clem. si furiosus.
par. 2. §. initium, num. 5. vbi de communi. de homicid.
Catal. conf. 55. nu. 60. tom. 1. in parua impressi. diuers.

Quod tamen Doctores admittunt in excommuni-
catione inficta à lege: securis si ab homine infligatur;
quia durius cum homine, quam cum lege agitur, ob
id in secundo casu consideratur destinatio animi, &
non Iuris effectus, Henric. Boich. d. cap. 1. nu. 27. vers.
si pēna spiritualis imponatur ab homine, Archid. in
cap. qui bona. col. 8. vers. si autem pēna spiritualis im-
ponatur ab homine. 17. q. 1. Farina. q. 124. nu. 58.

Idemque est, quando pēna imponitur ipso facto,
vel ipso Iure; quia non sufficit conatus, etiam quod
fuerit deuentum ad actum proximum, siue agatur de
leui, & atroci, siue atrocissimo delicto. Io. And. in reg.
in poenis. nu. 3. & seq. de reg. iur. in 6. vbi latè, & addu-
cit bonas rationes, & respondet contrarijs, Bald. in 1.
data opera, nu. 51. in fin. C. de his, qui accus. non poss.
Franch. in cap. pro hu. nani, num. 8. de homicid. in 6.
vbi latè, & adducit bonas rationes, & Alber. in leg. si
quis non dicam, n. 15. C. de Episc. & Cleric. vbi etiam
latè, nulla habita distinctione, an delictum sit leue, vel
graue, siue grauissimum, vel steterit, vel non steterit
per delinquentem, quin delictum perficeretur, No-
uell. in reg. 114. fallent. 4. Hier. de Mont. q. 16. num. 8.
Farinac. q. 124. num. 59. Menoch. cas. 360. num. 87. de
Arb. Claud. Bertaz. in conf. 274. in lit. B. Brun. à Sol. in
compend. Iur. vers. delicti annotatio: licet Bologn. in
1. 1. 5. hæc autem verba nu. 16. ff. quod quisque Iur. de
mente Assl. decil. 276. n. 2. contrariū tenere videatur.

Et Aduocatus faltem exclamat, quod de generali
consuetudine totius Italiæ, & totius Mundi non pu-
niatur affectus pēna ordinaria, nisi effectu sequuto,
& quod per eam sit derogatum d. leg. is, qui cum te-
lo. C. ad leg. Corn. de Sicar. ac omnibus alijs iuribus
punitientibus conatum eadem pēna, Farinac. qu. 124.
nu. 73. vbi concordantes allegat per vnam integrum
col. testantes de communi, & magis communi, Jul.
Clar. q. 92. in princ. vbi testatur ita plures vidisse ser-
uari, & iudicari in Senatu, Hond. conf. 98. nu. 9. vol. 1.
vbi etiam infinitos allegat, Ludou. à Peguer. decil. 7.
nu. 13. Rim. Iun. conf. 327. nu. 19. conf. 761. nu. 3. vbi
testatur de consuetudine totius mundi, Hier. Hispan.
in Tract. comm. contra com. q. 540. num. 10. & seqq.
vbi etiam quamplures alios allegat. Petr. Caball. calu-
242. n. 37. cent. 3. testatur de consuetudine totius Ita-
lie, Farinac. conf. 60. num. 5. vbi Add. in lit. A. Ofalch.

decil. 19. vbi testatur ita Senatum obseruasse, quem
sequitur Gutierrez, qui latè eam disputat ad partes.
lib. 3. Pract. quæst. q. 7. nu. 78. vbi testatur ita de æqui-
tate, & de consuetudine totius mundi esse seruandum
in consulendo, & iudicando.

Et adeo est generalis, & notoria ista consuetudo,
vt non indigeat probatione, Rim. Iun. d. consilio 761.
num. 13. Quæ consuetudo intelligitur quoad pēnam
ordinariam, securis quoad extraordinariam, prout om-
nes adducti, ita loquuntur. Laurent. de Pinu. conf. 169
per totum, & præcipue, sub nu. 11. & seq. & in specie
Baiard. q. 89. num. 12. vers. nec obstat, qui dicit, quod
pēna extraordinaria non dicitur per dictam consue-
tudinem abrogata, neque sublata, & quod ille, qui ve-
nit ad actum proximum, debeat grauius puniri citra
mortem, quam ille, qui deuenit ad alium actum remo-
tum, vel non ita proximum, Gutierrez. in d. q. 7. n. 78.
Hieron. Hispan. in d. tract. com. contr. comm. q. 1. 540.
num. 13.

Et tandem distinctio data à d. Hier. Hispan. in dist.
q. 540. nu. 15. & seq. multum mihi placet, quæ est ista;
quod si à lege puniatur conatus, quamvis delictum
non sit atrocissimum, sine difficultate transeat, quod
dicta pēna inficta à lege, vel statuto d. conatus pu-
niatur: si vero expressè non puniatur, tunc dictus co-
natus, affectu non sequuto, pēna extraordinaria pu-
niatur, iuxta supradictam consuetudinem generalem,
& post Iul. Clar. in d. q. 92. in fin. quod possit Iudex
adherere, cui opinioni maluerit, inspecta facti, & per-
sonarum qualitate, & in dubio semper debeat mitio-
rem opinionem eligere, nisi aliter legis dispositione
caueatur; quia tunc severitatem legum, cum aliquid
benignitatis temperamento, sequi oporteret.

Quæ distinctio arbitror, quod sit temperanda, &
declaranda, quando media, vel præparatoria ad deli-
ctum committendum non essent per se punibilia, &
sic tanquam de actibus indifferentibus, qui simpliciter
per se non sonant in nomen delicti, nulla pēna
puniatur: Si vero actus sint iuxta subiectam mate-
riam boni, aut mali, tunc, si ad actum malum tendant,
& admixti sint actui malo, pēna extraordinaria co-
natus puniatur, & ita declarat post alios, quos alle-
gat Cauacan. de brach. Reg. par. 4. num. 196. vers. at
si ista media, & melius, ac Clarius lo. Bapt. Bonifac.
§. 3. nu. 54. de furt. vbi ponit exempla, & melius Lau-
rent. de Pinu. conf. 169. num. 5. vbi firmat, quod si co-
natus non tendat in sua forma ad consumationem ef-
fectus non punitur, sicut est donare iocalia mulieri
gerens in animo eam successivè subducere; securis si
forma tendat ad consumationem effectus, & tunc
puniatur magis & minus si fuerit proximus, vel re-
motus ipse conatus.

Sed quia conatus, vt diximus, consideratur quoad
pēnam paruam, vel magnam, seu ordinariam, vel
extraordinariam imponendam per actus, qui sint pro-
ximi, vel remoti; ideo sciat Iudex, qui vellet pēnam
ordinariam ex conatu imponere; quia deuentum fue-
rit ad actus proximos delicto, vt debeat concurrere
plura requisita, quæ magis raliter ponuntur per Bur-
satt. Iun. filium Bartatt. len. in quodam conf. in causa
cuiusdam D. Comitis, & seriatis referuntur per Ca-
ualcan. de Brach. Reg. par. 4. nu. 197.

Et primum requisitum est, vt tractatus sit ordina-
tus ad delictum. Marl. in l. qui falsum, num. 8. ff. de fal.
And.

And. Gayl. obser. tit. de pac. publ. lib. i. cap. 14. num. 6. secundum est; quod sit de praesenti, Gramm. decis. 2. nu. 21. Boer. de fedit. num. 41. Tertium, ut de per se sit damnabilis. Bal. in l. non ideo minus, num. 14. C. de accusat. Quartum, ut sit immediatus ad delictum, Bonat. à fin. in Synt. lib. 9. tit. 30. num. 60. Quintum, ut ex latere affectantis nihil super sit agendum, Menoch. cap. 3. 60. nu. 20. 3. 6. Petr. Sone. conf. 98. nu. 2. vide tex. in l. 1. ff. de extraord. crim. Io. Bapt. Bonifat. de furt. §. 5. num. 59.

2 Et quod in leuibus criminibus, & pænis statutariis conatus nulla pœna puniatur, Mars. conf. 105. nu. 16. & seq. Catald. cons. crim. diuers. tom. 1. cons. 55. n. 57. Bertazz. conf. 274. num. 7. vbi alios allegat, Rim. lun. cons. 695. nu. 10. Baiard. q. 92. nu. 5.

2 Ac etiam, si actus non fuerit perfectus ob aliquod impedimentum facti, quod superuenerit, per quod quis fuit coactus ab opere desistere, & tunc puniatur solum pœna extraordinaria; secus vero quando quis potuerit commodè delictum adimplere, sed sponte pœnituit, & se à delicto abstinuit, quia conatus tunc nulla pœna punitur, Gabr. conf. 171. num. 3. lib. 1. vbi firmat hoc esse receptissimum, vt etiam refert, & sequitur Hondon. conf. 98. nu. 12. vol. 1. & ita etiam rene. Crat. conf. 136. nu. 26. vol. vbi subdit; etiam si fuerit deuentum ad aliquem actum exteriorem, Bonifat. de furt. §. 3. nu. 53.

Et tandem Aduocatus procuret habere iudicem propitium, quia Iudex à lege sibi conceditur, vt effetu non secuto, possit pœnam mitigare licet, id facere non sit obnoxius, ita refert Salic. dixisse Bald. viva voce in l. is, qui telo C. de Sicar. per tot. sing. & optim. in l. aut facta. §. euētus. ff. de pœn. sequitur Felic. in trae. de Conat. in fin. & sequitur. Mis. sing. cent. 3. decis. no. no .

Pœna, quæ sit imponenda, an afflcta in loco originis, domicilij, vel loci commissi delicti, vel Iuris communis.

S V M M A R I V M.

- 1 Pœna originis, vel domicilij est imponenda delinquenti extra territorium quando statutum originis, vel domicilij expresse mentionem facit de pœna imponenda subditio delinquenti extra territorium secus si se restrinxerit statutum limitatiuè ad subditos delinquentes in territorio.
- 2 Pœna statuti loci, in quo reus deliquit, est puniendus, quædo statutum originis, vel domicilij simpliciter pœnam imponit pro eodem delicto.
- 3 Pœna Iuris communis delinquens punitur, quando aliqua pœna non est inflicta per statutum loci delicti.
- 4 Pœna imposta pro aliquo facto a statuto, vbi non est imposta à Iure communi, si quis delinquat extra territorium a statuti delinquenti non infligitur.
- 5 Pœna imposta ipso, iure à statuto non extenditur extra territorium statuentis.
- 6 Delinquens extra dominium in subditum eiusdem D. punitur pœna loci iusdicentis.
- 7 Sententia requiritur ad executionem pœnae, & ob id bona na possent retineri per reum recta conscientia ante per sententiam.
- 8 Mandans fieri delictum an puniatur, an in loco dati manati, vel consumati delicti.

9 Pœna in multis alijs casibus, que sit imponenda remisive.

C A P. XXXV.

I Sta quæstio est valde quotidiana, & practicabilis, quæ pœna sit infligenda, aut pœna originis, aut domicilij, aut loci delicti, quam Doct. in diversis locis pertractant, & præsertim post antiquos, Jul. Clar. in q. 85. in princ. Caualcan. de Brach. reg. par. 4. num. 125. & seqq. latissimè Petr. Caball. cas. 162. per totum, & nouissimè reasumit, Modern. Farinacc. in fragmen. crim. in litt. D. nu. 98. cum plurib. seqq.

Et constituitur in proposito conclusio; vt si flautentes loci originis, vel domicilij voluerint subditum delinquentem etiam extra territorium aliqua pœna puniri, & tunc non pœna loci commissi delicti punitur, sed pœna dicti statuti, originis, vel domicilij, Bartol. in l. cunctos populos, num. 45. & 48. C. de Summ. Trinit. vbi Bald. nu. 23. Salicet. nu. 8. Paris. conf. 159. nu. 1. lib. 4. Clar. quæst. 83. sub nu. 4. vbi firmat ab hac opinione non esse recedendum in indicando Laurēt. Tenn. in pract. cautel. 4. sub num. 2. & Petr. Caball. in dicto cas. 162. nu. 31. vbi testatur de communi.

Licer ab aliquibus huiusmodi opinio impugnetur, vt statuentes non possint facere, quod delinquens extra suum territorium pœna statuti originis, vel domicilij puniatur, Decian. in tract. crim. li. 4. cap. 16. rubr. de loco originis sub nu. 6. & aliquos refert, Farinacc. in dd. fragmen. criminal. in littera D. nu. 101.

Sed statutum loci domicilii, vel originis te restrinxerit limitatiuè ad subditos delinquentes in territorio sine dubio non poterit puniri delinquens pœna dicti statuti pro delicto commissio extra territorium Bart. in d. l. cunctos populos, nu. 48. vers. aut limitatiuè Homode. sub num. 30. Laurent. Tenn. in d. cas. 162. nu. 32. & in hoc nemo contradicit.

2 Si vero statutum originis, vel domicilii simpliciter pœnam imponat nulla facta mentione de punitione in territorio, ve extra, & tunc punitur delinquens pœna statuti loci, in quo deliquit, Bart. in dict. l. cunctos populos, sub nu. 47. & seq. vbi Salicet. sub num. 8. & Signorol. sub nu. 30. Clar. q. 85. nu. 4. vers. 3. est causus, vbi testatur ab hac opinione in iudicando non esse recedendum, & quod apud eum sepius ita iudicatum fuit Laurent. Tenn. d. cautel. 41. nu. 3. & seqq. Decian. in tractat. crim. in dict. rubr. de loco originis, vel domicilii, sub nu. 4. & seq. vbi ampliat etiam si deliquerit in loco exempto, Petr. Caball. cas. 162. nu. 33. & seq. Thesaur. decis. 90. num. 5. Farinacc. in add. fragmen. criminal. nu. 103. vbi testatur de communi, & ab ea non esse recedendum, licet aliqui Doctores per eum allegati sub nu. 104. contrarium voluerint.

3 Si vero per statutum loci commissi delicti non sit inficta aliqua pœna, & tunc puniatur pœna iuris communis, & quo ad modum procedendi attendatur statutum non loci delicti, sed loci, vbi formatur processus, Bart. in dict. l. cunctos populos, num. 49. vbi aduerit, iudicem informando inquisitionem, vt in illius conclusione dicat super quibus omnibus, & singulis intendo procedere, & inquire secundum formam statutorum huius ciuitatis, & culpabilem punire, & condemnare secundum formam iuris, & sic in procedendo se referat ad statuta, in condemnando ad ius commune, quando cessant statuta loci delicti, vel si illa

- si illa ignorentur à iudice inquirente, & hanc cautelam, Bartol. ibi refert Homode. num. 40. in fin. Angel. de Malef. in verb. existens Florentiae num. 3. Decian. in d. rubr. de loco originis, vel domiciliij, sub num. 4. Laurent. Tennin. dic. cautel. 41. n. 5. Baiard. q. 85. n. 1.
- 4 Si vero delictum non de iure communi, sed de iure municipali tantum esset punibile, & tunc index loci, in quo tale statutum viget, non potest delinquentem poena dicti statuti extra suum territorium punire, Bald. in d. l. cunctos, populos, nu. 23. vers. aut non est delictum, nisi de iure municipali, Bertazz. l. consil. 467. nu. 6. Caball. dictio cas. 162. num. 35. Farinacc. in dd. fragmen. criminis in lit. D. num. 108.
- 5 Prout non inflangitur poena delinquenti extra territorium quando imponitur ipso facto, vel ipso iure, Bald. in dict. l. cunctos populos, num. 23. Boiss. titul. de poenis, num. 18. in fine Bertazz. l. consil. 467. num. 8.
- 6 Sivero subditus vii Domini delinquat extra dominium in subditum eiusdem D. & tunc attendatur statutum loci ius dicentis, cum offendens, & offensus subiaceant dispositioni eiusdem statuti, ut post Bart. & alios in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. Angel. de Malef. in verb. haec est quædam inquisitio, nume. 82. Cualcan. de Brach. reg. part. 4. nu. 126. & sub n. 127. cum plurib. seq. ponit feriatim, & recto ordine viginti casus, & si vis scire mandans fieri delictum, ubi puniri debeat, vel in loco dati mandati, vel in loco, ubi fuit commissum delictum.
- 7 Ac etiam Adiudicatus sciatis in hac materia penalibus, ut numquam possit deueniri ad executionem poenæ, nisi præcedente sententia iudicis etiam si poena imponatur ipso iure, quia tunc saltem requiritur declaratoria secundum communem opinionem attestatam per Tiraquell. in l. si vñquam in verb. revertatur, num. 400. C. de Reuocand. donat. quia verbum ipso iure non trahit secum paratam executionem, Bart. in l. r. ff. de his, qui not. in form. l. final. C. locat. Cœuall. in tractat. commun. contra commun. quæst. 113. & dixi in tractat. de confisctione, conclus. 16.
- Et ob id in foro conscientiae reus delinquens non tenetur consignare bona sua fisco, Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 2. num. 5. Couarr. in 4. decretal. 2. parte cap. 6. §. 8. nu. 10. Navarr. in capitulo sacerdos, n. 148. distinct. 6. latè Ioann. Vela. in tractat. de poena delictorum, cap. 32. versic. contra eos, latè etiam qui alios allegat, & communem appellat. Cœuall. in tractat. commun. contra commun. quæst. 688. nu. 5. & 6.

Reo mortuo ante sententiam, an eius memoria
damnari possit, & sequiri in eius cadaver,
& eius bona hæredibus possint
aufferri,

S V M M A R I V M .

- 1 Mors omnia extinguuit in criminalibus, respectu penarum infligendarum.
- 2 Confiscatio honorum vel alia pena pecuniaria an extinguatur per mortem delinquentis.
Declaratur ut hic.
- 3 Confessus, & conuictus, si decebat, potest puniri: id est, si fuerit conclusus in causa: & quid si lis non fuerit contestata.
- 4 Condemnatus in contumaciam non potest post eius mortem puniri;

5 Hæredes, quando tenentur pro delicto defunctorum, non tenentur ultra vires hæreditarias; quamvis non conferint inventarium.

6 Cadaver quando puniri possit.
Declaratur tamen ut hic.

7 Consanguinei, & affines, pro honore familie, possunt deducere, ut delinquenti non irrogetur pena infamiae, nec delinquens puniatur pro fractura pacis, vindicta transuersali, & pro similibus.

C A P. XXVI.

1 **M**ortuo Reo, Iudices se abstinere debent à poenam irrogandis, tam corporalibus, quam pecuniariis; cum per mortem omnis poena extinguitur, l. defuncto, de publ. iud. Iul. Clar. quæst. 51. versiculo ulteriori quæro, Sebas. Medic. in tractat. Mors omnia soluit, par. 2. nu. 5. Pereg. de iur. Fisc. lib. 4. tit. 5. n. 1. Odd. consil. 72. nu. 39. & ego multa dixi in tractat. de confessio bonorum, conclus. 18. per tot. latè Petr. Caball. cas. 299. nu. 1. cent. 3. ubi alios allegat, & Io. Ant. Lanarius, consil. 93. num. 7. dicit quod ubi extinguitur poena pecuniaria, extinguitur etiam poena corporalis, quæ est principaliter intentata nec potest remanere poena pecuniaria accessoria.

2 Quo vero ad poenam pecuniariam, & confisctionem bonorum, videntur Doctores inter se pugnare, si transeat ad hæredes, ut est videre latè per Pet. Caball. cas. 298. ubi cumulauit Doc. pro utraq. opinione.

Tamen videntur omnes concludere, quod si l. fuerit contestata cum ipso Reo principali, & confessus, vel conuictus fuerit de crimine, ut poena transeat in hæredes, tam quoad confisctionem omnium bonorum, vel partis eorum, quæ quoad alias peccatas particulares pecuniarias, Osasc. decis. 148. nu. 9. versiculo quid dicendum, ubi testatur ita fuisse iudicatum, & alios concordantes adducit Petr. Caball. in dict. cas. 298. ubi disputauit articulum ad partes, tandem sub nu. 25. testatur de cerebri sententia, quicquid alicet alii, & iudicando, & consulendo sequuti fuerint, & dicit hanc opinionem esse verissimam, tam in iudicis publicis quam priuatis, quando criminaliter agitur, per gloss. penult. in l. ex iudiciorum, de accusat. Ang. in l. vnic. sub nu. 4. ne ex delicto defunct. Osasc. dicta decis. 149. nu. 2. veri, & licet prædicta iura, Caball. d. cas. 298. num. 28. & ego alios retuli in d. conclus. 18. in ampliat. 1. Cualcan. de Brach. reg. p. 4. sub nu. 141. ubi sequitur d. Osasc. decisionem, & testatur de magis communis, & ibi etiam alios allegat, ubi subdit, quod confessio, vel conuictio habeant vires rei iudicatae, & paria sint, esse latam sententiam, & esse c. conuictum, licet multi, quos retuli Caball. ibi, & Vasq. in controversi. cap. 96. num. 28. vers. 8. limita, & Farinacc. quæst. 10. nu. 53. & seq. impugnat, seu mordeant d. Osasc. decisionem, qui tamquam moderni etiam alios tenentes eamdem opinionem recensent, Ang. in l. vnic. C. ex delict. defunc. etiam dicit quod quo ad interesse filii poena non transeat ad hæredes etiam si moriatur post confessionem, sed tantum quoad interesse partis, & sequitur, Io. Ant. Lanar. consil. 93. nu. 4. & seq. ubi subdit post alios, quod episcopus possit se informare de confessione defuncti, & cogere hæredes ad restituendam rapinam, vel furtum damnum passio, quia tunc non ex delicto agatur, sed ex confessione ad restituitionem rei ablatae.

Hic

Hic autem in curia semper vidi seruari supradictam decisionem. Olasch. & in specie ita fuit obseruatum in illa Spoletana falsitatis testamenti in Tribunalis Gubernatoris Vrbis, in qua post mortem Iosephi de Coruis, fuerunt hæredes condemnati in scutis sex millibus, & summo rigore pœna præfata per procuratorem fiscalem illius temporis fuit integraliter exacta absque audirentur in causa appellationis: quia tanquam confessus delinquens non potuerint hæredes audiri vigore Bullarum summorum Pontificum, de quo dicam infra in defensione circa appellationem.

3. Si autem non fuerit Reus confessus vel convictus, neque condemnatus, sed lis cum eo contestata, & conclusum in causa, adhuc pœna transeat ad hæredes; cum paria sint esse conclusum in causa, vel latam esse sententiam, Alban. conf. 99. nu. 2. & seqq. vbi de communi, & docet quomodo dicatur esse in causa criminale conclusum, Clar. quest. 51. versiculo scias etiam, Vasq. controversi. illustr. cap. 96. n. 19. in fin. Modern. Rom. q. 10. num. 52. vbi de communi, & ego dixi in d. concl. 18. num. 63.

Si vero non fuerit conclusum in causa, sed tantummodo fuerit lis cum Reo contestata, tunc Doctores inter se certant, an pœna transeat ad hæredes; tamen ex text. in lex iudiciorum, versic. cæteris vero iuncta glossa in vers. penæ, ff. de accusatione, videntur tenere etiam penam transire ad hæredes. Olasch. in d. decis. 149. num. 3. & seq. & nu. 9. vbi de cæbriori, & alij per me relati in d. concl. 18. num. 55. & etiam post alios, quos adducit, ita videtur tenere Caualc. de brach. reg. p. 4. num. 141.

Sed Farinacc. in d. q. 10. nu. 54. iudicio meo, bene declarat hanc opinionem, vt decisio Olasc. & aliorū, qui illam sequuntur, intelligi debeant in terminis, in quibus loquuntur, nempè quod non solum lis fuerit contestata, sed etiam Reus fuerit confessus, vel convictus, & non aliter; cum qua declaratione transit Bursatt. in conf. 77. num. 21. & 23. vbi testatur de communi, lib. 2. & ita videtur etiam tenere Caualc. d. p. 4. num. 142.

Et eamdem declarationem ego sequiatus fui in d. concl. 18. n. 60. in tract. de confis. bonor. & sub nu. 56. etiam declaravi magis procedere, si invalide, & nullius esset lis contestata, & sub nu. 57. etiam declaravi, quando litis contestatio esset sospita de consensu partium, vt extinguitur effectus transmissionis contra hæredes: & sub numer. 59. vt procedat solummodo in delictis priuatis, & non in publicis, quæ per mortem extinguuntur, etiam post item contestatam, Vulpell. resp. 1. nu. 3. in fin. Sebast. Medic. in tract. mors omnia soluit, concl. 32. nu. 91. Farinac. q. 10. num. 53. Io. Ant. Lanarius, conf. 93. nu. 78. vers. respondet, vbi alios antiquos allegat.

Quando autem lis contestetur, latè dixi supra in defens. circa examina reorum.

Sed Doctores unanimiter concurrunt, vt fiscus infra quinquenovum post mortem rei agere debeat ad confis. bonorum, vt hæredes possint innocentiam defuncti defendere; de quo ego latè dixi in dict. tract. de confis. bonorum, conclus. 19. per tot. & addo Caualc. de Brach. reg. part. 4. numer. 137. Farinacc. q. 10. nu. 81. qui alios allegat, & testatur de communi.

Ac etiam antequam deueniatur ad condemnationem contra hæredes, ipsi hæredes sunt citandi, & audiendi, si vellent innocentiam defuncti ostendere, Olasch. dicta decis. 149. in princ. & decis. 106. num. 3. Vasq. controversi. cap. 96. nu. 11. Petr. Caball. cas. 298. nu. 29. & seqq. vbi concordantes adducit, & ibi etiam docet hæredes posse instare, vt deueniatur ad sententiam, ad purgandam defuncti innocentiam, etiam si hæredes non possent pro delicto defuncti molestari, & ibi concordantes adducit: & idem voluit prius in cas. 137. nu. 9. & seq. Caualc. de Brach. reg. p. 4. n. 138. & Ant. Gomez. tit. de crim. læs. maiest. num. 12. docet practicam damnandi memoriam defuncti, vt non sit formandus processus contra reum defunctum nec citandus sit, nec sententia proprio nomine ferenda, sed vt citetur eius memoria; & sententia contra defunctum quomodo etiam sit ferenda docet Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 4. nu. 34.

Et ad sententiam citari debent, non solum hæredes defuncti, verum etiam procurator dominus litis effectus, Olasc. d. decis. 149. Thesaur. decis. 114. sub nu. 1. Baiard. q. 51. num. 9. & ita hic in Curia obseruatur, & fuit obleruatum in causa, de qua mentionem feci in dicto tractatu de confis. bonor. concl. 18. nu. 94. licet ibi sit scriptum ex defectu impressionis, vt citetur procurator dominus litis effectus, & nulla mentio habeatur de hereditibus, prout videmus, quod viuo reconuento, ad collendas omnes difficultates in causa ciuili debeat citari principalis, & etiam procurator dominus litis effectus, Vant. de nullitat. ex defect. citat. nu. 86.

4. Sed difficultas est, si defunctus sit mortuus post sententiam contumaciam, qui fuerit habitus pro confesso, & conuicto, an pœna transeat ad hæredes; quam difficultatem ego tetigi in d. tract. de confis. bonor. concl. 19. nu. 66. & seq. & latius deinde hanc difficultatem reafsumit Petr. Caball. cas. 298. nu. 33. & seqq. vbi refert opiniones contrarias, & Doctores viramque opinionem tenentes, & sub num. 41. post illos, quos allegat tuerit opinionem negatiuam, vt non transeat ad hæredes, & quod ita plures incottingentia facti nunquam ausus fuit votare, aut pronunciare, quod hæredes grauarentur ad soluendam pœnam, sed quod processus circumdaretur, nec aliud contra hæredes quereretur; cum illa facta confessio non egrediatur personam contumacis, & minime transeat in hæredes.